Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

ATA Nº 6 / 2025

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

PRAZO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS QUE ENTRE SI O

MUNICÍPIO DE ALBERTINA E

HELDER TENORIO PAVAN

05417756695.

PROCESSO  Nº 91/2024

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 42/2024

ATA Nº 6 / 2025

O Município de Albertina, com endereço na Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro, CEP

37596-000, CNPJ 17.912.015/0001-29, isento de inscrição estadual, a seguir denominado

CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. FELIPE

TEODORO SANCHES e a empresa HELDER TENORIO PAVAN 05417756695,

inscrita no CNPJ 13.194.241/0001-60 com sede no endereço R ANTONIO MACHADO

FLORENCE, 564 - Bairro: CORONEL RENNO, Cidade: JACUTINGA - MG -  CEP:

37590-000 neste ato representado por: HELDER TENORIO PAVAN, portador do CPF

054.177.566-95 nesta ATA, ajustam o presente aditivo à Ata decorrente do Processo de

Licitação nº 91, Pregão nº  42, sujeitando os contratantes às normas da Lei nº 14.133/21

e as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação de prazo da Ata nº 6 /

2025, com fundamento na Lei Federal 14.133/21 em seu art. 84 e 107 da Lei Federal

14.133/21, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

CLÁUSULA II- DA VIGÊNCIA

2.1. Em decorrência das disposições da Cláusula sexta da Ata de Registro de Preços nº 6

/ 2025 celebrada em 21/01/2025, proceder à prorrogação de sua vigência por mais 12

(doze) meses, com início em 24/01/2026 e encerramento previsto para 23/01/2027.

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

CLÁUSULA III - DAS DOTAÇÕES

3.1. As despesas relativas ao objeto deste instrumento bem como os seus respectivos

encargos serão efetuados nos termos e limites previstos na legislação própria, correndo

no presente exercício à conta da dotação orçamentária a seguir declinada, com indicação

da classificação funcional programática e da categoria econômica, nos termos do artigo

92, inciso VIII, da Lei 14.133/21:

FICHA CÓDIGO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE

55 02.02.01-3390.30.00.04.122.5014.4.012 1.500.99

103 02.02.03-3390.30.00. 13.392.5018.4.024 1.500.99

125 02.02.03-3390.30.0027.812.5019.4.030 1.500.99

107 02.02.03-3390.30.00. 13.392.5018.4.025 1.500.99

182 02.03.02-3390.30.00. 12.361.5054.4.063 1.500.94

201 02.03.03-3390.30.0012.365.5032.4.064 1.500.94

246 02.04.01-3390.30.00. 10.301.5039.4.072 1.500.95

231 02.04.01. 3390.30.0010.301.5014.4.067 1.500.95

331 02.05.01-3390.39.00-08.244.5044-4.089 1500.99

CLÁUSULA IV- DOS VALORES

4.1. Permanecem os valores registrados conforme planilha abaixo:

CODIGO DESCRIÇÃO UN QUANT Valor

11.331

LOCACAO BRINQUEDO CAMA ELASTICA I

Características: Aproximado diâmetro de 2,50, com

proteção de tela de no mínimo, 2,5m de altura e 1 (um)

monitor para tomar conta do brinquedo.

HRS 120

R$ 60,00

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

11.332

LOCACAO BRINQUEDO CAMA ELASTICA II

Características:

Aproximado diâmetro de 3,10, com proteção de tela de no

mínimo, 2,5m de altura e 1 (um) monitor para tomar conta

do brinquedo.

HRS 120

R$ 65,00

11333

LOCACAO BRINQUEDO CAMA ELASTICA III

Características:

Aproximado diâmetro de 4,30, com proteção de tela de no

mínimo, 2,5m de altura e 1 (um)  monitor para tomar

conta do brinquedo.

HRS 120 R$ 79,00

11334

LOCACAO BRINQUEDO INFLAVEL CASTELO

PULA PULA

Características:

Inflável, com material resistente para segurança

das crianças;

Dimensão  aproximada : 3,0 x 3,0m (larg x alt);

1 (um) monitor para tomar conta do brinquedo.

HRS 120 R$ 105,00

11335

LOCACAO BRINQUEDO INFLAVEL FUTEBOL DE

SABAO

Características:

Inflável, com material resistente para segurança

das crianças;

Dimensão aproximada: 7,00 x 14,00 m);

1 (um) monitor para tomar conta do brinquedo.

HRS 120 R$ 210,00

11336

LOCACAO BRINQUEDO INFLAVEL TOBOGÃ

Características:

Inflável, com material resistente para segurança

das crianças;

Deve possuir telhado por questão de segurança,

para evitar que as crianças pulem ou desçam do

brinquedo;

deve possuir escada frontal e parede para separar

a área do escorregador;

Dimensão aproximada: 8X4X5(Comprimento x Largura x

Altura;

1 monitor para tomar conta do brinquedo

HRS 120 R$ 205,00

11337

LOCACAO BRINQUEDO PISCINA DE BOLINHA

Características:

Dimensões aproximadas de 2,0 x 2,0m com, no mínimo,

3000 bolinhas e 1 (um ) monitor para tomar conta do

brinquedo.

HRS 120 R$ 70,00

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

11338

LOCAÇÃO BRINQUEDO DE TOURO MECÂNICO

RODEIO

Características:

Brinquedo inflável com estrutura central com touro e que

simula movimento de touro de rodeio. Idade: acima de 6

anos. Medidas aproximadas: 5 x 5m x 2,8m; Chave

manual de alta e baixa rotação; Com colchão inflável.

Colchão confeccionado em KP 1000.

1 (um ) monitor para tomar conta do  brinquedo.

HRS 120 R$ 239,00

11339

LOCAÇÃO DE BARRACA DE PIPOCA

Pipoca feita na hora, material que será disponibilizado

pelo CONTRATANTE sendo: pipoca, sal, óleo e

saquinhos, material disponibilizado pelo CONTRATADO

deverá ser servido por 1(uma) pessoa uniformizado,

barraca de alumínio e balcão de inox, com cobertura de

lona, para uso tanto lugar aberto ou lugar coberto e gás.

Período de 3 horas.

LOC. 50 R$ 315,00

11340

LOCAÇÃO DE BARRACA DE ALGODÃO DOCE

Algodão feito na hora, servido por 1(uma) pessoa

uniformizado, em barraca de alumínio e balcão de inox,

com cobertura de lona, para uso tanto lugar aberto ou

lugar coberto. Material que será disponibilizado pelo

CONTRATANTE sendo: açúcar de confeiteiro e palitos

de madeira.

Período de 3 horas.

LOC. 50 R$ 315,00

12172

LOCACAO BRINQUEDO INFLAVEL MEGA

TOBOGÃ MINIONS DUPLO ESCORREGADOR

Características:

com material resistente para segurança das crianças;

Deve possuir itens para assegurar a segurança,

para evitar que as crianças pulem ou desçam do

brinquedo; deve possuir escada frontal e parede para

separar a área do escorregador; suporta 180 quilos ou 4

crianças por vez medidas 5L 8C 5.50 A

HRS 120 R$ 290,00

4.2. Valor estimado dos preços registrados com alteração(oes) anterior(es) da ata, o valor

total de R$ 190.260,00 (cento e noventa mil, duzentos e sessenta reais).

CLÁUSULA V- DA RATIFICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 – CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro - TELEFAX (35)3446-1300

www.albertina.mg.gov.br

5.1. As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata

de Registro de Preços nº 6 / 2025 não alterado pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA VI — DA PUBLICAÇÃO

6.1. A contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, Diário

Oficial Eletrônico Municipal, o “DOM” e PNCP por conta do CONTRATANTE,

conforme determina o do Artigo 94 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA VI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO

em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também

assinam para um só e mesmo efeito de direito.

Albertina (MG), 15 de janeiro de 2026.

FELIPE TEODORO SANCHES

MUNICÍPIO DE ALBERTINA

CNPJ nº 17.912.015/0001-29

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

HELDER TENORIO PAVAN 05417756695

CNPJ 13.194.241/0001-60

CONTRATADO

Testemunhas:

1 - Regiane Mianti de Lima

CPF nº 030.483.196-46

2- Andressa Opúsculo Tenório

CPF: 130.753.866-50